
 

 Муниципальное образование Санкт-Петербурга Финляндский округ  

 

   

Муниципальный совет 

 

 

 

 

Санкт-Петербург, 195221, проспект Металлистов, дом 93, лит. А, тел/факс 544-58-41 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 15.03.2019 г. № 12 

 

О законодательной инициативе Муниципального совета внутри-

городского муниципального образования Санкт-Петербурга му-

ниципального округа Финляндский округ по внесению в Законо-

дательное Собрание Санкт-Петербурга законопроекта «О внесе-

нии дополнения в Закон Санкт-Петербурга «Об организации 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге» 

В соответствии со статьёй 31 Устава Санкт-Петербурга, ч. 5 ст. 26 Закона Санкт-

Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге», ч. 3 ст. 33 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципального округа Финляндский округ, 

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ  

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Законодательное Собрание Санкт-Петербурга в качестве законодательной 

инициативы проект закона Санкт-Петербурга «О внесении дополнения в Закон Санкт-

Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» (далее - проект 

закона). 

2. Утвердить текст проекта закона согласно приложению. 

3. Поручить главе муниципального образования направить проект закона в Законода-

тельное Собрание Санкт-Петербурга. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального 

образования. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия  

председателя Муниципального совета                                                                 В.Ф. Беликов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=8308279&prevDoc=706147792&mark=15N7O730000O9J272ES4M1A1MS6T36HRPH33VVVVVU3556S701KU26BG#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26
http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=891818221&prevDoc=706147792&mark=000002H30SL8VF1VFRPJ03DQQV800T708S73TC1PGO3F71J041A1MS6T#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26
http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=891818221&prevDoc=706147792&mark=000002H30SL8VF1VFRPJ03DQQV800T708S73TC1PGO3F71J041A1MS6T#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26
http://www.assembly.spb.ru/manage/?tid=633200147&nd=891818221&prevDoc=706147792&mark=000002H30SL8VF1VFRPJ03DQQV800T708S73TC1PGO3F71J041A1MS6T#I0&spack=110listid%3D010000000200%26listpos%3D5%26lsz%3D7%26nd%3D706147789%26nh%3D0%26


 2 

Приложение  

  к решению Муниципального совета 

муниципального образования   

Финляндский округ 

15.03.2019 г. № 12 
 

Проект 

вносит Муниципальный совет 

внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга 

муниципального округа Финляндский округ 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 

ЗАКОН САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 

О внесении дополнения в Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправле-

ния в Санкт-Петербурге»  

 

Принят 

Законодательным Собранием 

Санкт-Петербурга 

"___" _____________ 2019 года  

Статья 1  

Внести в Закон Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организа-

ции местного самоуправления в Санкт-Петербурге» следующее дополнение: 

1. Дополнить статьёй 18.1 следующего содержания: 

 «Статья 18.1. Территориальное общественное самоуправление 

1. Под территориальным общественным самоуправлением в Санкт-Петербурге пони-

мается самоорганизация граждан по месту их жительства на части внутригородской террито-

рии Санкт-Петербурга, для самостоятельного и под свою ответственность осуществления 

собственных инициатив по вопросам местного значения. 

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное са-

моуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответ-

ствующей территории, представительным органом внутригородского муниципального обра-

зования Санкт-Петербурга. 

2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно 

населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством 

создания органов территориального общественного самоуправления. 

3. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах 

следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного жилого дома; мно-

гоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; иные территории про-

живания граждан. 

4. Органы территориального общественного самоуправления избираются на собрани-

ях или конференциях граждан, проживающих на соответствующей территории. 

5. Территориальное общественное самоуправление считается учреждённым с момента 

регистрации устава территориального общественного самоуправления исполнительно-



 3 

распорядительным органом внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления 

определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми акта-

ми представительного органа муниципального образования. 

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может 

являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-

правовой форме некоммерческой организации. 

6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не 

менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего 

возраста. 

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не 

менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее 

одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возрас-

та. 

7. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляю-

щих территориальное общественное самоуправление, относятся: 

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправле-

ния; 

2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в не-

го изменений и дополнений; 

3) избрание органов территориального общественного самоуправления; 

4) определение основных направлений деятельности территориального общественно-

го самоуправления; 

5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного само-

управления и отчёта о ее исполнении; 

6) рассмотрение и утверждение отчётов о деятельности органов территориального 

общественного самоуправления. 

8. Органы территориального общественного самоуправления: 

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей террито-

рии; 

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граж-

дан; 

3) принимают участие в реализации вопросов местного значения внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга; 

4) проводят изучение, учёт и анализ общественного мнения жителей по вопросам эко-

номического и социального развития территории территориального общественного само-

управления;  

5) отстаивают и представляют законные интересы жителей, проживающих на терри-

тории территориального общественного самоуправления, осуществляют выход с предложе-

ниями в различные инстанции по вопросам, имеющим важное общественное значение для 

жителей данной территории; 

6) привлекают жителей к решению вопросов по улучшению благоустройства и содер-

жания придомовых территорий и дворовых территорий территориального общественного 

самоуправления; 

7) осуществляют забота о пожилых и одиноких людях, ветеранах войны, инвалидах и 

других социально незащищённых слоях населения; 

8) организуют общественные работы по укреплению правопорядка на территории, ор-

ганизации физкультурно-оздоровительной работы среди населения; 



 4 

9) принимают участие в комиссиях по приёмке выполненных работ по благоустрой-

ству и озеленению территорий, ремонту и реконструкции объектов и элементов благо-

устройства.  

10) содействуют воспитанию молодёжи, развитию физической культуры, организации 

досуга населения, военно-патриотической работы; 

11) организуют взаимодействие с органами внутренних дел по обеспечению правопо-

рядка по месту жительства, привлекая к этой работе население; 

12) рассматривают в пределах своих полномочий заявления, предложения граждан, 

организуют приём населения; 

13) оказывают содействие депутатам в организации их встреч с избирателями, приёме 

граждан и проведении другой работы в избирательных округах; 

14) принимают участие в проведении подготовки и обучения неработающего населе-

ния способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий; 

15) вносят в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых ак-

тов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами 

местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов. 

9. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются: 

1) территория, на которой оно осуществляется; 

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального об-

щественного самоуправления; 

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок пол-

номочий органов территориального общественного самоуправления; 

4) порядок принятия решений; 

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения 

указанным имуществом и финансовыми средствами; 

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправ-

ления. 

10. Дополнительные требования к уставу территориального общественного само-

управления органами местного самоуправления Санкт-Петербурга устанавливаться не могут. 

11. Порядок организации и осуществления территориального общественного само-

управления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета опре-

деляются уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга и (или) 

нормативными правовыми актами представительного органа внутригородского муниципаль-

ного образования Санкт-Петербурга.». 

 

Статья 2  

Настоящий Закон Санкт-Петербурга вступает в силу через 10 дней после дня его офи-

циального опубликования. 

Временно исполняющий обязанности 

Губернатора Санкт-Петербурга 

А.Д. Беглов 

Санкт-Петербург 

_______________ 2019 года 

№ ________ 

 


